份有限公司的持股比例赔偿通宝

能源因此所遭受的损失。

承 诺 时 间 ：

2010.10.21；

承诺期限：长期

是 是

2021 年年度报告

42 / 178

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

财政部于 2018 年 12 月修订并发布了《企业会计准则第 21 号——租赁》，公司按照要求自

2021 年 1月 1日起实施，并对相关会计政策做出变更。本次执行新租赁准则影响资产总额及负

债总额期初余额调整增加 3786.84 万元，不会对公司当期净利润产生重大影响。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

公司十届董事会十七次会议、十届监事会十四次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的

议案》，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，对公司

2021 年第一季度报告、2021 年半年度报告及 2021 年第三季度报告中有关项目进行更正。具体为：

2021 年度，公司新增与晋能电力集团售电有限公司吕临线的售电业务，该业务为晋能电力

集团售电有限公司通过我公司向国网山西省电力公司购电及结算，并销售给终端用户山西中铝华

润有限公司，公司收取一定的输配电费，2021 年 1-3 季度对该收入确认采用总额法核算。

为了更严谨地执行新收入准则，参考中国证监会出台《监管规则适用指引——会计类第 1 号》

中主要责任人和代理人的相关解释，公司对该业务收入由“总额法”改为“净额法”核算，具体

由“公司于收到结算单时，按交易电量结算金额确认销售收入变更为按交易结算电量收取输配电

费确认销售收入”。

鉴于上述情况，公司采用追溯重述法对 2021 年第一季度报告、2021 年半年度报告、2021

年第三季度报告中相关项目进行数据更正。

影响公司 2021 年第一季度报告合并利润表相关项目及金额如下：

报表项目 调整前 调整金额 调整后

营业收入 2,126,640,756.56   -186,368,449.99   1,940,272,306.57

营业总成本 2,006,928,682.15 -186,368,449.99 1,820,560,232.16

营业成本 1,903,593,368.39   -186,368,449.99   1,717,224,918.40

影响公司 2021 年第一季度报告合并现金流量表相关项目及金额如下：

报表项目 调整前 调整金额 调整后

销售商品、提供劳

务收到的现金
2,319,664,565.22   -210,596,348.51   2,109,068,216.71

2021 年年度报告

43 / 178

经营活动现金流入

小计
2,334,482,108.61 -210,596,348.51 2,123,885,760.10

购买商品、接受劳

务支付的现金
1,795,542,827.67   -210,596,348.51   1,584,946,479.16

经营活动现金流出

小计
2,020,070,927.78 -210,596,348.51 1,809,474,579.27

影响公司 2021 年半年度报告合并利润表相关项目及金额如下：

报表项目 调整前 调整金额 调整后

营业收入 3,911,626,594.36   -385,129,876.50   3,526,496,717.86

营业总成本 3,799,343,572.00 -385,129,876.50 3,414,213,695.50

营业成本 3,562,514,175.46   -385,129,876.50   3,177,384,298.96

影响公司 2021 年半年度报告合并现金流量表相关项目及金额如下：

报表项目 调整前 调整金额 调整后

销售商品、提供劳

务收到的现金
4,342,317,990.33   -435,196,760.41   3,907,121,229.92

经营活动现金流入

小计
4,374,526,530.95 -435,196,760.41 3,939,329,770.54

购买商品、接受劳

务支付的现金
3,312,993,180.23   -435,196,760.41   2,877,796,419.82

经营活动现金流出

小计
3,883,449,694.53 -435,196,760.41 3,448,252,934.12

影响公司 2021 年第三季度报告合并利润表相关项目及金额如下：

报表项目 调整前 调整金额 调整后

营业收入 6,010,643,468.64   -590,864,984.03  5,419,778,484.61

营业总成本 6,009,822,369.61 -590,864,984.03 5,418,957,385.58

营业成本 5,634,571,778.42   -590,864,984.03  5,043,706,794.39

影响公司 2021 年第三季度报告合并现金流量表相关项目及金额如下：

报表项目 调整前 调整金额 调整后

销售商品、提供劳

务收到的现金
6,710,053,736.32   -667,677,431.87  6,042,376,304.45

经营活动现金流入

小计
6,752,938,706.62 -667,677,431.87 6,085,261,274.75

购买商品、接受劳

务支付的现金
5,237,704,776.05   -667,677,431.87  4,570,027,344.18

经营活动现金流出

小计
6,120,242,036.35 -667,677,431.87 5,452,564,604.48

上述会计差错更正事项不涉及合并资产负债表及母公司财务报表，对公司净利润、总资产及

净资产不会产生影响。

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

2021 年年度报告

44 / 178

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称
致同会计师事务所（特殊普通

合伙）

利安达会计师事务所（特殊普

通合伙）

境内会计师事务所报酬 480,000  450,000

境内会计师事务所审计年限 1 年 1 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 利安达会计师事务所（特殊普通合伙） 300,000

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

2021 年 12 月 30 日，公司 2021 年第三次临时股东大会审议通过了《关于聘任 2021 年度审

计机构的议案》，改聘利安达会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2021 年度财务报表审计和

内部控制审计机构。公司已就变更会计师事务所事项与致同会计师事务所（特殊普通合伙）进行

了充分沟通，致同会计师事务所（特殊普通合伙）对此无异议。

具体详见公司于 2021 年 12 月 15 日披露《山西通宝能源股份有限公司关于变更会计师事务